
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 17 

DATA 29/04/2023 

 
Oggetto:  Lavori di “Consolidamento strutturale e messa in sicurezza di opere di contenimento di 

spazi pubblici nel centro storico”. Affidamento dei servizi tecnici. Provvedimenti. CUP: 
F19F23000050001 - CIG progettazione 9797979C0B. 

 
L’anno Duemila ventitré il giorno ventinove del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
 

Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 20 gennaio 2023 con cui venivano attribuiti ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 

e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende provvedere al consolidamento strutturale di 

alcuni muri di contenimento di spazi pubblici dislocati nel centro storico in posizione 

panoramica al fine della loro messa in sicurezza; 

Considerato che, in questo ambito, si inquadra l’analisi di fattibilità tecnica ed economica 

riguardante i lavori atti all’intervento suddetto, redatto dal sottoscritto responsabile del 

Servizio; 

Ritenuto di affidare i servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativi all’intervento, stante l’impossibilità del personale interno già oberato da notevoli 

adempimenti, a studio professionale specializzato e qualificato identificato sul mercato 

elettronico della P.A. attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale 

Centrale Acquisti – ARCA S.p.A. - sul sito internet dedicato ai sensi dell'art. 1 comma 450 della 

L. 296/2006; 

Considerato la somma a base di gara, pari ad € 8.800,00, è possibile procedere attraverso 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Assunto apposito CIG 9797979C0B sul sito ANAC;  

Svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato ed individuato l’operatore economico VS 

STUDIO ASSOCIATO CF/P.I. 02706690183, con sede legale via Franchi n.4 Pavia, nella 



persona del dott. Ing. Nicola Vitali, nato a Pavia (PV) il 18/12/1971, C.F. VTLNCL71T18G388Y, 

P.I. 02706690183, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Pavia al n. 1954, 

disponibile all’affidamento immediato e al prezzo di € 8.000,00 oltre ad oneri previdenziali ed 

IVA di legge;  

Ritenuto che il professionista selezionato possieda i necessari requisiti di capacità economico 

finanziaria e tecnico professionale; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista con certificato rilasciato da Inarcassa 

protocollo 0618131.27-04-2023; 

Completato il procedimento sulla suddetta piattaforma, si approva il Report della Procedura n. 

168560457 con cui si affida l’incarico dei servizi tecnici al suddetto professionista; 

Dato atto che il prezzo esposto è congruo e conveniente in relazione agli interessi dell’Ente ed in 

linea con quelli correnti di mercato; 

Visti: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico all'ing. 

Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 comma 557 

l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze assegnate al 

servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 170, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 

267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare il report della procedura n. 168560457 effettuata sul portale SINTEL ARIA di 

Regione Lombardia ed affidare al professionista dott. Ing. Nicola Vitali, nato a Pavia (PV) il 

18/12/1971, C.F. VTLNCL71T18G388Y, P.I. 02706690183 iscritto all’ordine degli ingegneri di 

Pavia al n. 1954, cointestatario dello studio professionale VS STUDIO ASSOCIATO CF-PIVA 

02706690183, con sede legale via Franchi n.4 Pavia, l’incarico di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento sicurezza dei lavori inerenti al “Consolidamento strutturale e messa in 



sicurezza di opere di contenimento di spazi pubblici nel centro storico” al prezzo di € 8.000,00 

al netto di spese previdenziali ed IVA; 

- di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra l’amministrazione e il professionista 

incaricato; 

- di imputare la spesa complessiva di € 10.150,40, al capitolo 6190/187/99, missione 01, 

programma 05 del bilancio 2023-2025, competenza 2023; 

- di liquidare al professionista la somma spettante, nei modi previsti dal disciplinare di incarico; 

- di acquisire ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 
 


